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I. Uvedení do tématu a jeho zařazení do širších souvislostí

Tématem této práce je stvoření člověka, úděl a líkol člověka. Stvoření člověka tak, jak jej

můžeme sledovat v prvních dvou kapitolách knihy Genesis, stojící na samotném počátku Starého

Zákona. Zaměřila jsem se na biblický text, biblické myšlenky, které nejsou žádnému Evropanovi

úplně cizÍ. Vždyť už od dávných dob spoluformovala biblická vzdělanost ( společně s řeckou)

naši kulturu, naše tradice a myšlenky. Svou práci jsem pojala převážně z křesťanského hlediska,

ale také jsem se snažila nalézt jisté podobnosti a souvislosti daného tématu s tradicí židovskou,

s tradicí staroorientální, s názory významných osobností. ..

Kde se člověk vzal, co je zač, co tady vlastně dělá a kam směřuje? Je člověk ve svém nynějším

stavu ukončenou a hotovou bytostí? Jaký je smysl lidského života, jakou cenu a význam má

lidská existence a v čem spočívá úděl celého bytí? Jak je konstituován vztah muže a ženy,

a také jejich vztah k Bohu a celému stvoření? ..

Tyto základní metafyzické otázky nechť vyvstávají před každým z nás, neboť:

"Lidstvo umírá a riskuje, že se velice snadno a rychle samo vyhubí nebo zničí právě Z toho

(lttvodu, že postrádá dostatečné poznání prvotních a mezních otázek jež se ho přímo týkají"! I

V této práci se zabývám příběhem o stvoření z I.kapitoly knihy Genesis, který je součástí

vyprávění o tom, jak Bůh v průběhu šesti dnů stvořil vše. Stvor;l světlo, den i noc, nebe

i zemi, moře, slunce, měsíc i hvězdy, všechny byliny i ovocné stromy, rozmanité druhy živočichů

a zemské zvěře, dobytek, plazy, a také všelijaké netvory a okřídlené létavce. Nakonec stvořil

člověka: "I stvořil Blth člověka k obrazu svémll, k obrazu Božímu stvořil jej, muže a ženu

stvořilje". (GIl 1,27 )

Sedmého dne Bůh odpočíval a tento den posvětil, neboť v něm přestal konat všecko své

tvořitelské dílo.

Biblické vyprávění pokračuje takto: "V den, kdy Hospodin Bllh učinil zemi a nebe, nebylo na

zemi ještě žádné polní křovisko ani nevzcházela žádná polní bylina, neboť Hospodin Bůh

nezavlažoval zemi deštěm a nebylo člověka, který by zemi obdělával. Jen záplava vystupovala

I Tresmontant, C. Otázky naší doby. Fi/osoficko-teologick.v sloVllík. Přel. J.Mlejnek. Brno: Barrister & Principal

2004, s. 157.
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ze země a napájela celý zemský povrch". ( On 2, 4-6 )

Ačkoliv už vše bylo stvořeno, nebylo na zemi života. Vše bylo stvořeno ve své nejvznešenější

podstatě, ale chyběl zde oživující princip. O něm se dočteme ve druhé zprávě o stvoření člověka,

kterou se budu zabývat, a která navazuje na předchozí vyprávění. Je již součástí 2.kapitoly knihy

Oenesis a píše se v ní toto: "Tu iformoval Hospodin Blíh člověka, prach ze země, a vdechl mll

v chřípí dech života. Tak se stal člověk živým tvorem ( živou duší )". ( GIl 2, 7 )

Biblické vyprávění dále popisuje, jak Bůh vystavěl zahradu v Edenu ( v ráji rozkoše) a uvedl tam

člověka, aby ji obdělával a střežil. "Úkolem člověka je vzdělávat a střežit ráj, zahradu potěšení.

Slůvko "vzdělávat" odpovídá dosti přesně latinskému colo, od něhož je odvozena jak kultura, tak

agrikultura. Ráj se samozřejmě vzdělává láskou a střeží bdělou sebekázní. Vzdělávat láskou

znamená vzdělávat nikoli nejdříve pro sebeale nejdříve pro toho, koho miluji. A střežit znamená

jistě střežit nejdříve sebe, nikoli toho druhého, abych ten rajský vztah, vzdělávaný láskou,

nerozrušil svou svévolí .... A jestliže člověk ráj nevzdělává a nestřeží, ztrácí se mu. Když se

v něm začne bavit s hadem, tak mu ráj zmizí pod nohama ... ". 2

... Z Edenu vychází řeka, aby napájela zahradu a odtud se dál rozděluje ve čtyři hlavní proudy ...

Hospodin tam dal vyrůst všelijakému stromoví žádoucímu na pohled, s ovocem dobrým k jídlu,

také stromu života a stromu poznání dobrého a zlého.

A přikázal Hospodin Bůh člověku: " Z každého stromu zahrady smíš jíst. Ze stromu poznání

dobrého a zlého však nejez! V den, kdy bys z něho pojedl, propadneš smrti". ( On 2, 16-17 ) 3

Následuje příběh o stvoření ženy z mužova žebra aje to třetí a poslední příběh o stvoření,

kterému se chci věnovat. Pro nás jsou stěžejní tyto verše: "Tu uvedl Hospodin Blth na člověka

mrákotu, až usnul. Vzal jedno zjellO žeber a uzavřel to místo masem. A vytvořil Hospodin Bzih

Z žebra, které vzal z člověka, ženu, a přivedlji k němu". (Gn 2, 21-22 )

Heller, Jan. Člověk - pas'.v!' stvo!'ení. Praha: Pastorační středisko, 2002, s. 12.

3 Sad je plný ovocných stromů, ale "uprostřed zahrady" je strom patřící Pravdě, pro člověka je to "tabu". Tím je

řečeno, že Pravdy, jejího zjevovatelského tajemství se nesmíš chtít zmocnit. Tvá svoboda je v tom, že rmUeš užívat

toho, co ti Pravda nabízí a vymezuje. Musíš však vědět, že ty patříš Pravdě, a ne Ona tobě. Ne ty Ji máš, ale Ona tě

má. Musíš být k dispozici Pravdě a ne jí nasadit ohlávku ideologie, rádobysvobody, politické svévole. Není dovoleno

Pravdu zpředmětnit, "zpolitikařit", znáboženštit nebo zidcovat. Nemáme Pravdu, Pravda má nás, vlastní nás!
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Všichni si uvědomujeme, že stvoření člověka tak jak je popsáno v Bibli, v mnohém neodpovídá

výsledkům vědeckého bádání. Srovnávání biblických antropologických představ s poznatky

přírodovědy ovšem není namístě. Biblické texty vznikly mnohem dřív než věda a vycházejí

z odlišného pohledu na svět a na člověka. Navíc přírodověda se zaměřuje na otázku vývoje v čase

a na jeho přesný popis, zatímco Bibli nejde ani tak o to, popsat jak člověk vznikl, ale o to, v čem

spočívá jeho lidství. Empirické vědy se zabývají minulostí a přítomností, kdežto teologie nás

seznamuje s mezní finalitou, konečným cílem a určením. Bible si klade otázku, proč byl člověk

stvořen ajaký je vůbec smysl lidského života.

A právě odpovědět na otázku - jaký je dle biblických textů důvod, smysl a cíl stvoření člověka,

muže a ženy, jak je konstituován jejich vzájemný vztah, ale také jejich vztah k Bohu a celému

stvoření - je hlavním cílem této práce.

Mimochodem konflikt mezi vědou a vírou je dnes již překonaným problémem 19.stol.,

a proto by v této oblasti mělo docházet ke vzájemnému obohacování a ne ke svárům. Stvoření,

jež se uskutečňuje a naplňuje už po nějakých 18 miliard let, jsme mohli poznat právě díky

empirickým vědám:

Na samotném počátku, v prvních okamžicích dějin vesmíru, jak zjistili astrofyzikové, bylo světlo,

záření neboli zrníčka energie ( kvantové ). Později se z této prvopočáteční energie vytvářejí stále

složitější a složitější systémy. Nejprve atom vodíku, potom stále složitější fyzikální sloučeniny.

Geneze hmoty, utváření fyzikálních složenin, však není neomezená. Zastavila se u zhruba stovky

druhů atomů, s nimiž se můžeme seznámit v kterékoli příručce fyziky.

Pak na tmavých planetách započíná se skladba mezi atomy, geneze molekul, makromolekul

a molekul obřích, jež jsou tvořeny z makromolekul, a jež nesou a předávají genetickou

informaci. Ani tato geneze molekulární hmoty není neomezená. Uzavírá se vytvořením,

"vynalezením" několika základních molekul, jež tvoří součást skladby oněch obřích molekul

a vznikem nějakých dvaceti aminokyselin, jež tvoří součást nespočetných proteinll, aještě

několika dalších 4.


[…]


a šířit zkázu na celé mé svaté hoře" ( lz ll, 9 J.

Jde o obnovení a uzdravení celého stvoření. Tato myšlenka inspirovala mnoho světců, aby

přebývali s divokými zvířaty, a svatého Františka, aby nazýval slunce a měsíc svými bratry

a sestrami, a aby kázal ptákům. Žijeme v naději na konečné nové stvoření všech věcí, a tato

naděje nechť je nám také pobídkou k úsilí o ekologické obnovení a k našemu boji proti

nespravedlnosti. Neboť nebude rozkolu mezi člověkem a přírodou, ani mezi silnějšími

a slabšími tvory v přírodě samé.

A konečně mluví k věci Pavlovo slovo o stvoření, které lkajíc "vyhlíží zjevení synů Božích"

(Ř 8, 19 ).

"Kritizovat, závidět a bořit je vždycky snazší než povzbuzovat, milovat a stavět. Lidský život je

reálně omezen smrtí, kterou člověk vždycky prožívá jako zásadní ohrožení celé své perspektivy.

Jen v pohledu víry ve vzkříšeného Krista se objevuje hluboká perspektiva všeho stavění, milování

a povzbuzování, perspektiva, která přesahuje smrt. Ježíšl'tv příběh se netýká jen jeho samotného,

ale je zjevením pravého lidství, které má svl'tj základ v Bohu a jehož budoucnost není určena

smrtí". 128

"Hlavní věc není vyšplhat se do nebe, ale vytvořit nebe. A to proto, abychom už nepotřebovali

toužit po ztraceném ráji, prosit o něj a vracet se do něho. Mimochodem ráj je zavřen plameny,

a proto otevřen těm, kdo jsou hotovi projít ohněm ( srov. On 3, 24 J. 129

12M Bič, Miloš; Pokorný, Petr. Co nevíš o Bibli. Praha: Česká biblická společnost, 1997, s. 161.

129 Heller, Jan. Člověk - past.ýř stvoření. Praha: Pastorační středisko, 2002, s. 15.
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" Noc zmizela v rozbřesku ajá se raduji ze světla ... Pane, raduji se z tvého stvoření i z toho, že ty

jsi za ním a vedlo něho i před ním a nad ní a také v nás ". /30

130 Z písně ze západní Afriky. In Balabán, Milan . Hebrejské člověkosloví. Herrmann&synové, 1996, S. 73 .
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ReSlune:

The main aim of this work was to make acquainted the reader with the creation of man, as we

can read it in the first two chapters of the Bible. "The stories of creation", which I was interseted

in, we can exactly find in the boo k of Genesis: Gn I, 26-31; Gn 2, 4-9; Gn 2, 18-25.

I speciaIized in the Christian look at the creation of man, but I was also trying to find some

contexts and similarities with the Jewish tradition, the Old Oriental tradition, as welI as with the

various opinions of famous personalties. This work has just theoretical character.

Theology is not interested in the past or in the present, not even in the exact description of the

evolution in the time, but let us know with the aim and destination. And because of that this work

does not want so much to describe the origin of man is, but rather wants to find out why man was

created, what the sen se and the final aim of human Iife is, what the relationship between man and

a woman is, how is their mutual relationship to the God and to aH the creation constituted.

I wanted the simple interpretation, which does not presuppose any earlier knowledge or abiIities,

so every reader could penetrate into the biblical ideas about the man, about his place in the

society and in this world in genera!. I also wanted to help to remove the prejudices and to reveal

the authentic message of the bibIical texts, because they have got a lot of to say even to the

present people.

We can never exactly find out, what everything the writers of the biblical "creation stories"

wanted to say to us. Nevertheless from the study of iťs context, from the analysis of the key

words, as well as from the plenty of mentioned commentaries, here come out the certain

important thoughts:

The God created the man. The man is "something" that comes originated from the God, is the

Goďs idea. Everything, that the God created, he wanted, and so everything and everyone has

here iťs own place.This thought is important for the understanding and the appreciation the

variety of each of us, the liberty of each of us and so it is the ground for the keeping the basic

human rights and freedoms.

The God created the man, to be his own image. Every human being should be the expression of

the God in all over te created world. Should the God and his will make present and visible to the

surrounding creations throuhg himself, through his own words and acts. These words and acts
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should be filled with truth, good, beauty and, of course, love, because this is the way to

reconciliation of "all the things".

The perfect image of the God is the man, as a man and a woman. The human being can

understand himself and find the full realization of his being just in the relationship - the man with

the God, and the man with the woman. The human being is not created for the existence in

loneliness, but so, to have the need of somebody else, to be able to get over himself and to be able

to search and find himself in somebody else. In the relationship the man has to be ready to risk

the loss of himself, the loss of his life or soul - in the sense of the inner potential, and so find

himself, find his own identity.

The Goďs power for the creation called up the world into te existence and the Goďs act of

creation is still renewing. The creation is more dynamic and constant process than the on ly act on

the begining. Neither the man, nor any other creation should stay the way, iťs now. There should

be some transfonnation, which is conected with the cure of bodies and souls. "The nature" of the

man is not natural by itself. The person is directed through the movement of his existence ( of his

coming out ) to his own future nature. His next nature is the gift, coincident with fullliberation of

the man.

Asking after the sense, is what established the human being. It is possible to have the certain

"direction", but it is impossible to "have the sense". The only possibility is to ask again and

again: Has my behaviour the sen se, is good? The person, who revealed the sen se of life, knows

that the sense is not in the material goods or in the cumulation of the fortune, because it is

tempting the heart and the mind and does not bring any satisfaction. We should be careful about

the idol of mammon. We are asked to simplicity, to asked for "everyday bred" - in trust and with

the prayer on the lips, that the God will take care not only of our material needs. And we are also

urging to say with the deep sincerity in the heart: "Let your kingdom come, let your will be done

on earth ... "!
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