POSUDEK Oponenta MAGISTERSKÉ PRÁCE

Student: Anna Kocichová

Název práce: Stvoření člověka, úděl a úkol člověka.

Oponent: Jiří Beneš,

Popis práce:

Magisterská práce (81 stran) obsahuje tyto formální náležitosti: nadpis v angličtině, prohlášení, obsah (ovšem bez uvedení čísel stran), úvod a závěr, anglické resume, bibliografie, a poznámkový aparát (130 poznámek).

V rozsáhlém Úvodu studentka konstatuje, že existují teorie o stvoření člověka. Jejich smysl, tedy záměr propojení kosmologických a biologických hypotéz o stvoření s teologickou reflexí prvních dvou kapitol První knihy Mojžíšovy není v práci vysvětlen. Studentka se pokouší najít nějaký konsensus mezi těmito teoriemi a zprávou o stvoření člověka. Patrně nepředpokládá, že starozákonní zprávy jsou teologickými reflexemi formulovanými pro liturgické užití. Vyhláší, že bude zpracovávat své téma z Gn 1-2 pomocí exegetických metod. Ty blíže neoznačuje a pro rozbor starozákonního textu žádné exegetické metody nepoužívá. Tuto kapitolu končí sérií výzev (imperativ 1.pl. působí pateticky), které se hodí spíše na mítink, než do závěrečné odborné práce na VŠ. Ostatně mravoučný tón mají i jiné pasáže diplomové práce¹ a díky nim má celá práce ráz volného povídání (kratochvílného čtení) nad prvními kapitolami bible.

V první vlastní kapitole své statě (ovšem v textu je pod číslem II.) se studentka chce pokusit odpovědět na otázku, co je člověk. Stejně jako v dalších kapitolách pracuje esejistickou formou, založenou na kupení volných asociací, která se hodí spíše na střední školu. Rozsáhlé citáty (v celé práci) z literatury nejsou reflektovány a není jimi ani argumentováno. Literatura, kterou studentka užívá (platí také pro celou práci), je zastaralá (populárně naučná) a nepřiměřená (např. místo odborných slovníků užívá Hellerův slovník sedmi jazyků, který ji o studovaném termínu neposkytuje dostatečné informace). Zmínka o putování duše (str. 19) naznačuje, že studentka neprovádí ani kritické rozlišení různých náboženských představ. V další kapitole studentka zmiňuje mezopotámské mýtické představy o stvoření světa a člověka. Větší pozornost, vzhledem k zaměření na Gn 1-2 by ovšem měla být věnována představám kenaanským. Rovněž schází reflexe představ egyptských, jakož i reflexe vlivu těchto představ na zprávu Gn 1-2.

Čtvrtá až sedmá kapitola² se věnuje biblické zprávě o stvoření. Ve svém rozboru se drží starozákonní předlohy (zejména původního textu) jen velmi volně³. Přestože uvádí některá hebrejská slůvka této zprávy, z hebrejského textu nevychází, analýzu ani exegezi neprovádí. Mnohá tvrzení nejsou doložena⁴. Některé výrazy se zdají být užity téměř bez rozmyslu: co znamená „bytosť člověčenství“ (56), nebo „jedna ze stránek lidské jsoucnosti“ (59), nebo jak studentka došla k tomu, že dchnutí (hebr. *nišmat chajim*) je totéž, co myšlenka (54)? Věta „Po ztrátě ženských životních sil dostává muž jako protiváhu mohutnější a svalnatější tělo“ (58) je naprostý nesmysl. Na str. 59 cituje nějaké rabíny, ale neuvede jaké a odkud. Z kapitoly „Krátko o metodě písemných součtů“ není patrné, proč je v práci vlastně uvedena. Tuto metodu studentka ve své práci nijak nepoužívá a gematrie je natolik složitá, že by si zasloužila samostatnou studii.

Při obhajobě by bylo možné zdůvodnit:

¹ Zejména na str. 4.10.21.42.49.57.69.70.

² v textu ovšem označena II., str. 35. Také číslování následujících kapitol v textu se rozchází s číslováním v obsahu.

³ např. 63-64. Jak souvisí Gn 2,24 s úvahami o genetické výbavě člověka?

⁴ nejvýrazněji na str. 7.35 (pozn.48), 37.51.58.

- své porozumění zprávě o stvoření v Gn 1-2 v kontextu studentkou uváděných evolučních teorií;
- nekritický přístup (chybí exegeze Gn 1-2, i kritické srovnání s komentáři);
- zvolený esejistický styl psaní s výzvami;
- výběr literatury;
- smysl rozsáhlých a nereflektovaných citací použité literatury;
- hebrejský termínu *nišmat chajim*.
- proč svá tvrzení (výběr jsem uvedl v posledním odstavci posudku) nezdůvodňuje;
- smysl kapitoly „Krátce o metodě písemných součtů“ na str. 68.

Navrhované hodnocení: 4

Jiří Beneš

V Praze, dne 7.8.2006